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रामसागरको सौन्दर्यीकरण भारत सरकारले गर्ने 
चाँड प्रस्ताव पठाउन राम युवा कमिटीलाई दूताबासको आग्रह 


दृधमती समाचारदाता 


जनकपुरधाम 

जनकपुरको ऐतिहासिक 
रामसागर पोखरीलाई 
सौन्दर्यीकरणका लागि भारत 
सरकार अगाडि आएको छ। 
सौन्दर्यीकरणका लागि लाग्ने खर्च 
सहितका ईस्टिमेट पठाउन 
विरगञ्गजस्थित भारतीय 
महावाणिज्य दूताबासले राम युवा 
कमिटीलाई आग्रह गरेको छ। 

रामसागरको सौन्दर्यीकरणका 
लागि नेपालका लागि भारतीय 
राजदूत रञ्जीत रे पनि इच्छुक 
देखिएका छन । उहाँके सल्लाहमा 
रामलाई प्रस्ताव पठाउन आग्रह 
गरिएको जानकारी महावाणिज्य 
दूत अञ्जु रञ्जनले दिएकी छिन । 
दूधमतीसँग कराकानी गर्दै रामले 
जति चाडै प्रस्ताव पठाए भारत 
सरकारले निर्माणको प्रक्रिया 
त्यही रुपमा अगाडि बढाउने 
उहाँले जानकारी दिइन । 

रामसागरको सोन्दर्यीकरणका 
लागि केही वर्ष पहिला राम युवा 


कमिटीले एउटा इस्टिमेट पनि 
बनाएको थियो । इस्टिमेट 
बनाएका जनकपुरका इन्जिनियर 
लालबाबु साहले रामसागरलाई 
कायापलट गर्ने हिसाबले योजना 
बनाएको जानकारी दिनुभयो । 
पोखरीको चारैतिर घाट निर्माण 
गर्नुका साथै चार वटा पेगोडा 


शैलीको मण्डप, राम यवा 


कमिटीको कार्यालय नजिक ठुलो 
द्वार, पार्क, शोचालयका अतिरिक्त 
रेष्टुरेन्टसम्म राखिएको छ । 
पर्यटकलाई आकर्षित पार्ने 
हिसाबले पोखरीलाई सजाउने 
कार्य गरिनेछ । रामका अध्यक्ष 
शम्भु प्रसाद शाह प्रेमीका अनुसार 





ड को कार्य जनकपुरमा शुरु, नाला 
निमाणको कार्य १५ दिनमा शरु गरिने 


न दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


एडीबीको सहयोगमा 
जनकपुरमा निर्माण हुने सडक र 
नालाको कार्य जेडआइईसी/ शर्मा 
जेभी कम्पनीले १५ दिनमा शुरु 
गरिने छ। पहिलो चरणमा 
परिक्रमा सडकबाट निर्माण कार्य 
अगाडि बढाईनेछ । भ्रमरपुरा 
चोकबाट शुरु गरिने वा पिडारी 
चोकबाट त्यो अहिलेसम्म तय हुन 
नसकेपनि दुई तीन दिनभित्रै स्थान 
तय गरी कार्य शुरु गरिने जनकपुर 
उपमहानगरपालिकाका ईन्जिनीयर 
बीरेन्द्र यादवले जनाएका छन । 
शुरुमा नाला निर्माण गरिनेछ । 


जाँताहरु घरघरमा देखिन छाडे 


2 समाचारदाता 
| जनकपुरधाम 

गृहणीहरुको एक समयमा 
हातखुट्टा रहेको जाता अहिले 
देखिन छाडिएको छ । जाँताको 
स्थान मिक्सचर लिई रहेको छ । 
कटाई पिसाईमा कामलाग्ने 
जाँतालाई प्रयोग गर्न भन्दा 
गृहणीहरु खाने सामाग्रीहरु मीलमै 
पिसाउन मन पराउने गर्छन । 

जांताप्रति आकर्षण घटेपछि 
यसको व्यवसायमा पनि असर 
परेको छ । महिनामा ५०भन्दा 
बढि जाँता बेच्दै आएका जनकपुर 
का कपिलदेवले अहिले मुस्किलले 
५ वटा बिक्री गर्ने गर्छन । उहाँले 
अब आफू पनि अन्य व्यवसायनै 
गर्ने सोच बनाएको बताए । 

मिथिला संस्कृतिको पर्वहरुमा 





एडीबीको कार्य श्रु गर्न 
जनकपुर कार्यालयले छनौट भएका 
ठेक्केदार कम्पनी जेडआइईसी / 
शर्मा जेभी कम्पनीसंग एक महिना 
पहिला सम्झौता गरेको थियो । 


७५ लाख १ हजार ६ सय ३५ 
रुपैयाँ खर्च गरिने छ। 
जनकपुरको एयरपोर्ट देखि रेल्वे 
स्टेशन सम्म १६ मिटर चौडा 
सड़क बनाइने छ । यसका 





विद्युतको पोल, दूरसञ्चारको पोल 
र खानेपानीको पाईपको अहिले 
इस्टिमेट ठेकेदार कम्पनीले 
गरिरहेको छ । सो ईस्टिमेट गरी 
चाडै ने सम्बन्धित कार्यालयमा 
बुझाईनेछ । एडीबीका परियोजना 
प्रमुख गंगाराम यादवका अनुसार 





अतिरिक्त जानकी मन्दिर देखि 
रामानन्द चोक सम्म १.०३ 
किलोमिटर शिव चोक देखि कदम 
चोक सम्म ०.५३ किलोमिटर 
सडक बनाइने छ। यो सडकको 
चौडाई १३ मिटर रहने छ । त्यसै 
गरी पिडारी चौक देखि भान्‌ चोक 





जनकपुरमा ३२ किलोमिटर नाला 
र साढे ९ किलोमिटर सडक 
निर्माण गरिने छ। एडिबीको 
निर्माणमा एक अरब एक करोड 


आवश्यक सामाग्रीहरु जाँतामा 
नै पिस्नु पर्ने परम्परा रहेपनि 
अहिले आएर यो संस्कार पनि 
लोप हुँदै आएको छ। 

जांतामा खाने कुरा पिसाइले 
पनि महिलाहरु स्वस्थ रहने गर्थे 
बताइन्छ । अब आएर यो पर 


हुँदै विद्यापति चोक हुँदै भ्रमरप्रा 
चोक सम्म ४.६९ किलोमिटर 
परिक्रमा सडकको पनि निर्माण 
गरिने छ । 


म्परा घट्दै गएपछि उनीहरुमा 
स्वास्थ्यको समस्या पनि दिनदिनै 
बढ्दै गएको छ। 

शहरी क्षेत्रमा यसको आकर्षण 
घटेपनि ग्रामीण क्षेत्रमा भने 
अहिलेपनि महिलाहरु यसलाई 
अत्याधिक प्रयोग गर्ने गर्छिन । 


केही वर्ष पहिलाको इस्टिमेट 
भएकाले अहिलेको बजार मुल्य 
राखेर भारतीय दूताबासमा 
प्रस्ताव पठाउने तयारी शुरु गरेको 
जानकारी दिनुभएको छ । पहिला 
आठ करोडको इष्टिमेट बनाइएको 
थियो । रामसागरबाट राम 


॥ सहित 
जनकपुरबाट दुई पक्राउ 


| दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


जिल्ला पहरी कार्यालय 
धनुषाले हतियार सहित पक्राउ 





जनकपुर १२ कुवाका रमेश 
कुमार यादवलाई पत्रकार 


सम्मेलन गरी सार्वजनिक 
गरिएको छ । जिल्ला प्रहरी 


कायालय धनुषाबाट खटिएका 





गरेका एक जनालाई सोमवार 
सार्वजनिक गरेको छ । आईतवार 
साँझ जनकपुर 
उपमहानगरपालिका हा 
विश्वकर्मा चोक नजिकबाट 
हतियार सहित पक्राउ गरिएका 


पहरीको गस्ती टोलीले 
चेकजाँचका क्रममा दुई थान 
पेस्तोल, पेस्तोलको म्यागजिन एक 
थान, दुई थान गोली सहित 
उनलाई पक्राउ गरिएको हो । 








बाँकी पृष्ठ कमा 


जनकपरमा लोडसेडिङ अन्तका 
लागि व्यापारीहरुले आन्दोलन गर्ने 


शिवशंकर साह हिरा 
अध्यक्ष 
जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघ 


तपाईहरुले फेरी आन्दोलनको तयारी गर्दै 

हुनुहुन्छ केका लागि आन्दोलन गर्ने योजना 
बनाउंदै हुनुहुन्छ ? 

लोडसेडिङ्ग अन्तका लागि। भारतको 
मुज्जफरपुर बाट ढल्केवर भई ल्याइने ८० 
मेगावाटको लाइनबाट हामीले पनि केही पाउनु 
पर्छ । जनकपुरलाई त्यसबाट लाइन दिइयो भने 
यस क्षेत्रमा लोडसेडिङ्ग रहदैन । यसकै लागि 
जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघले पहल गरिरहेको 
छ। 

कस्तो पहल भइरहेको छ ? 

हामीले विद्युतका अधिकारीहरुलाई भनेका 
छौँ तपाईंहरुले पनि आफनो स्तरले पहल गर्नुस । 
उहाँहरु पनि गर्नु हुनेछ मलाई विशवास छ। 
यदि सरकारले यस सम्बन्धमा चाँडै कुनै निर्णय 
गरेन भने विद्युत कार्यालयमा तालावन्दी गरी 
आन्दोलनलाई सशक्त रुपमा अगाडि बढाउने 
छौँ । यसका लागि आन्तरिक तैयारी पनि शुरु 
गरि सकेका छौँ । जनकपुरको औद्योगिक र 
व्यापारको क्षेत्रलाई यहाँ सम्म कि पर्यटनलाई 
पनि बचाउन लोडसेडिङ्ग मुक्त पार्नु पर्छ। 

भारत बाट आउने लाइन राष्ट्रिय 
प्रसारणमा जोडिने छु एउटा क्षेत्रमा जोडन 
तपाईहरु कसरी दबाव दिन सक्नु हुन्छ ? 

जनकपुर यस प्रकारको दावेदारी गर्ने पहिलो 
ठाउँ होइन । यस अघि कति क्षेत्रले माँग गरेका 
छन र त्यो माँग पूरा पनि भएको छ । सिन्धुली 
यसको उदाहरण हो । सिन्धुली भएर तार अरु 
ठाउँमा लगदा त्यहाँ लोडसेडिङ्ग मुक्त गर्नु परेको 
छ । पहाडमा यस प्रकारको नियम लागु हुने र 
तराईमा नहुने यो कहाँ सम्मको न्याय हो । 








बाँकी पृष्ठ शमा 








व्यापार संघले बिजुलीका लागि पटक पटक 
आन्दोलन गर्दै आएको छ तर खासै उपलब्धि 
भेटाको जस्तो छैन ? 

योनै दुर्भाग्य हो । तर यसपाली हामी उपलब्धि 
लिएरनै छोडछौँ । हुनत यसअघि मेरै नेतृत्वमा 
गत साल आन्दोलन हुँदा उर्जा मन्त्रालयका सचिव 
लगायत विभिन्न पदाधिकारीलाई जनकपुर ल्याई 
सहमति भएको थियो । त्यो सहमति अनुसार केही 
कार्य पनि अगाडि बढेको थियो । १५/१५ दिनमा 
जनकपुरका व्यापारी, प्रशासन र विद्युतका अधिकारी 
संग बैठक पनि हुने गर्थ्यो । तर भूइचालो र त्यस 
पछि मधेश आन्दोलनका कारण त्यो कार्यहरु अगाडि 
बढ्न सकेन । अब त्यो कार्यलाई पनि अगाडि 
बढाइने छ। 

मधेश आन्दोलनमा जनकपुरका व्यापारीहरुले 
धेरै सहयोग गरेका थिए तर उपलब्धि बिनानै 
आन्दोलन दुङ्गिएपछि के भन्नु हुन्छ ? 

आम मधेशी जस्तै हामी व्यापारी पनि दुःखी र 
निराश छौँ । यत्रो त्याग पछि यस प्रकारको 
आन्दोलनको अन्त हुनु दुर्भाग्य अतिरिक्त केही भन्न 
सकिदैन । खास गरेर एक नेताले अर्को नेता माथि 
दोषारोपण लगाउने कार्य भयो यो त अभ दुखद 
विषय हो । यो आन्दोलनलाई कमजोर पार्ने कार्य 
नेताहरुले नै गरेका छन । 

















कलकल छलछल 'दूधमती'ई, युगयुगसँ बहइत अछि निर्मल । 
वर्तमान प्रतिविम्वित एहिमे, भाव, विचार अछि मुखरित प्रतिपल ॥ 
बौद्धिक तृषाकें तृप्त करी हम, प्रवाहमान अविरल निर्भीक । 
सत्यक रहल पुजारी मिथिला, सियापुत्रकें डर कथीक ? 








सशस्त्र समूहक गतिर्विधि 
पर अंकुश लगाबही पड़त 


मधेशक जिल्लासभमे फेरसँ सशस्त्र समुह अपन 
गतिविधि बढाबए लागल अछि । सप्तरीक बाद 
धनुषा जिल्लामे दूटा गोलीकाण्ड ओसभ कएलक 
अछि । सशस्त्र समुहक कारण एहि क्षेत्रके बडका 
हानि भऽ चुकल अछि । सयो व्यक्तिके अनाहकमे 
मृत्यु भेल अछि । दर्जनो व्यक्ति एहि कारण मधेशक 
जिल्लासभ छोड़ि क अन्य स्थानदिस पलायन भऽ 
गेल । 

किछु बर्षसँ शान्त छल । ओना लोकके डराएब 
समाप्त नहि भेल छल । फेरसँ एहि प्रकारक 
गतिविधि लोकके आओर चिन्तित क5 देलक अछि । 
एहन प्रकारक गतिविधिके रोकए पड़त । खास क; 
प्रशासनके चौकसी बढाबए पड़त । नियमित 
गस्तीसभ बढाबए पड़त । नगरमे मात्र नहि ग्रामिण 
कषेत्रमे सेहो चौकसी बढाबए पडत । राजनीतिक 
दलसभके सेहो एहिमे मलजल नहि देल जाए 
ताहिपर शतक रहए पड़त । 

हतियारसँ किछु प्राप्ति नहि भ5 सकैत अछि । 
एहिसँ पहिनहँ बहुतो गोटे हतियार उठौलन्हि मुदा 
उपलब्धि किछु नहि भेटल । शान्तिसँ मात्र किछु 
भेट सकैत अछि । एहि क्षेत्रमे बेरोजगारी अत्याधिक 
अछि । ओ बेरोजगारीके फाइदा उठबैत किछु गलत 
लोक युवासभके गलत दिशामे ल5 जाएके चेष्टा 
करैत अछि । ओ व्यक्तिसभसँ सचेत रहए पड़त । 
अभिभावक सभके सेहो अपन धियापुता कि क$ 
रहल अछि तकर निगरानी करए पड़त । 


डाक 

पत्रिकामे किछु दिनसँ आबि रहल समय 

सान्दर्भिक लेखसभ बहुत बेसी प्रभावित 

कएलक अछि । एहन लेखबला खुराकसभ 

बीच बीचमे निरन्तर अबैत रहए अपेक्षा 
करैत छी । 
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२०७२ फागुन ४ गते मंगलदिन 


_|ज्यन्तठकः _ जयन्त ठाकुर 


भ्यालेन्टाइन डेके मर्म बुकव आवश्यक 


करबाक आ छोडबाक ओकर बाद दोसर प्रेमके खोजीमे लागि 
जएवाक संस्कृतिके विकास सेहो संग संगे बढैत गेल समयमे 


आइ काल्हि त; हम अहाँके प्रेम करैत छी ' कहएमे बर्षा सेन्ट भ्यालेन्टाइनक सहादतसंग सम्बन्धीत रहल ई दिवशके 


लगाबएबलासभ सेहो अंग्रेजीमे सहजहि आई लभ 
यू कहएमे नहि हिचकिचाइत छथि। आबके ई 
डिजिटल युगमे प्रेम सेहो गणितीय फर्मुला जँका 
भऽ गेल अछि । तएँ त, आवके प्रेमीसभ आई लभ 
यू कहएके सट्टा आई (१) लभ (४) यू (३) कहए 
लागल छथि । प्रेम युवायुवतीबीच आँखिक मिलनसँ 
होबएबला रासायनिक प्रतिक्रियाक गणितीय स्वरुप 
लेने अछि | तएँ आबक युवायुवती १४३ नम्बरक 
बसमे चढि प्रेमपुरीक यात्रा क» रहल छथि । मुदा 
प्रेमपथमे जीवनभरि एकदोसरके हात पकड़ि 
चलबाक लेल विशवास आ त्याग होएबाक चाही ई i 
बात बिसइर चुकल छथि प्रेमक अनुयायीसभ। | . 
मात्र देहिक आकर्षणमे डुबि क; ओहीके प्रेम 
मानएबलासभक संख्या बढिते जा रहल अछि जे 

एकटा बड़का विकृति अछि । प्रेमके नाफा(नोक्सानक तराजुमे 
राखि क, व्यापार करएबलासभ प्रेमक शाश्वत्‌ स्वरुपके विकृत 
बना देने अछि । प्रेमके ई संकुचित घेरासँ बाहर नहि निकालएधरि 
भ्यालेन्टाइन डेके कोनो सार्थकता नहि रहि जाएत । रबि दिन 
भ्यालेन्टाइन डे अर्थात्‌ प्रेम दिवस, प्रेमके सर्वस्व मानएबलासभ 











सांकेतिक आ गणितीय रुपमे प्रेम अभिव्यक्त करएके तरिका नहि 
बु्एबलासभ कि प्रेम करत ? 

फेब्रुअरी १४ तारिख प्रेमी प्रमिकासभक लेल पवित्र पावनिसँ 
कम नहि मानल जाइत अछि । ई दिनके प्रेमक दिन, अपन प्रेमके 
समक्ष प्रस्ताव राखएके दिन, अपन भावना व्यक्त करएके 
दिन मानल जाइत अछि । मुदा एहि पवित्र दिनके संगे 
विकृतिसभ सेहो दिनप्रति दिन बढैत जा रहल अछि से 
सहजहि महशुश क5 सकैत छी । जनकपुरमे एकटा 
अलग पार्क नहि भेलाक कारण एहन विकृति बढल 
होबए सकबाक बुद्धिजीवीसभ कहैत छथि । 

पश्चिमी देशसभमे भ्यालेन्टाइन डे के धुम बहुत 
बेसी होइत अछि । पूर्वके देशसभमे भ्यालेन्टाइन डेके 
इतिहास बहुत बडका नहि अछि । मुदा एकर क्रेज सेहो 
आब कम नहि अछि एहि देशसभमे । वितल किछु बर्ष 
एम्हरसँ सकूचाइत जनकपुरमे प्रेम दिवस मनाबएबला 
प्रेमी प्रेमिकासभ आब आवि कप किछु खुलि क; मनाबए लागल 
छथि । 

जनकपुरक गल्ली गल्लीमे प्रेम जोडीसभके ओहि दिन देखल 
जा सकैत छल । एहि संस्कारके सहजहि पचाबएमे असक्षम 
मिथिला संस्कृतिमे बढल लोकसभके लेल ई थप चुनौती ल5 क; 
आएल अछि | किएक त५ अपन संस्कृतिके बिसरइत जा रहल 
युवासभपर पश्चात्य संस्कृति हावी हएब पक्के चिन्ताक विषय 
अछि। ओना युवायुवतीसभ सेहो भ्यालेन्टाइन डेके महत्वके 
कलंकित करएमे कनिको कन्जुसी नहि क; रहल छथि । 

प्रेम दिवश मनौनाई गलत अछि से नहि, मुदा एकरा एकटा 
पावनिके रुपमे मनाएब एकर मर्मके बुझव आवश्यक अछि। 
प्रेमक परिभाषाके विकृतिके रुपमे विकास होइत जा रहल अछि । 
अखन आबि क एहिके एकटा उत्सवक रुपमे मनाएब, मनोरंजन 
करबाक प्रचलन बढिते जा रहल अछि तएँ भ्यालेन्टाइन डे 
संस्कृतिसँ बेसी बिकूतीके रुपमे विकास होइत जा रहल अछि। 
सन्त भ्यालेन्टाइनके मर्मके पहिने सही ढंगसँ बुझव अति आवश्यक 
अछि । 

प्रेमक अपने परिभाषा अछि । प्रेमक महत्व अपन स्थानमे 

अछि । प्रेमके अखन हल्का रुपमे लेबाक, क्षणिक स्वार्थ पुर्ति 


® 














सम्बन्धमे जानए आ बुझएसँ बेसी एकटा देखाउससँ मनेबाक 
अखनुक युवापुस्तामे होडबाजी चलल अछि । 

तत्कालिन रोमन सम्राट क्याउडियस द्वितीय युवाके प्रेम आ 
विवाह करए बन्धेज लगौने छलथि । भ्यालेन्टाइन सम्राट लगौने 
प्रतिबन्धके प्रतिकार अवश्य कएलथि । ओ प्रेम आ विवाहक लेल 
युवायुवतीसभके प्रेरित कएलथि । ओ सार्वजनिक स्थलमे 
सामुहिक विवाह करौलथि । प्रतिबन्ध उल्लंघन कएने आरोपमे 
हुनका २७० फेब्रुअरी १४ मे मृत्युदण्ड देल गेल । 

प्रेमक लेल प्राण उत्सर्ग करएबला वएह भ्यालेन्टाइनके 
स्मरणमे प्रत्येक वर्षक १४ फेब्रुअरी क; प्रेम दिवशक रुपमे 
मनेबाक परम्परा शुरु भेल । 

प्रेम दिवसक इतिहास 

प्रेम दिवसके पूर्वी देशसभसँ बेसी पश्चिमी देशसभमे धूम 
देखल जाइत अछि । एहि बात अनुमान एहि बातसँ लगाओल 
जा सकैत अछि जे पूरा विश्वमे ई एक दिनमे एक अरबसँ बेसी 

एक दोसरके आदान प्रदान करैत 
एतेक संख्यामे क्रिसमसके बाद 
भ्यालेन्टाइन डेके दिन होइत अछि एक संस्था जनौने अछि । 

भ्यालेन्टाइन डे सेन्ट भ्यालेन्टाइनके स्मरणमे मनाओल जा 

रहल अछि इ बात कहल गेल होइतो ऐतिहासिक रुपमे विभिन्न 
मतसभ पाओल जाइत अछि । या कही आधिकारीक जानकारी 
अखनधरि नहि पुष्टी भेल अछि भ्यालेन्टाइन डेके सन्दर्भमे । सन 














१९६९मे कैथोकिल चर्च कूल ११टा सेन्ट भ्यालेन्टाइन होबएके 
पृष्टी कएने छल । आ १४ फेब्रुअरी क; हुनकेसभके सम्मानमे ई 
दिवस मनेबाक घोषणा कएने छल । एहिसभमेसँ महत्वपुर्ण 
भ्यालेन्टाइन रोमके सेन्ट भ्यालेन्टाइनके मानल जाइत अछि ई 
बात आरिया अफ जेकोबस डी आ राजिन नामक पुस्तकमे 
बर्णन कएल गेल अछि। 

कहल जाइत अछि जे सेन्ट भ्यालेन्टाइन अपन मृत्युक समय 
जेलरके नेत्रहीन बेटी जैकोबस के नेत्रदान कएलन्हि आ जेकोबसके 
एक पत्र लिखलथि जाहिमे ओ अन्त्मे लिखने छलथि 'अहाँक 
भ्यालेन्टाइन'। ई घटना १४ फेब्रुअरी क» भेल छल । जाहिके बाद 
ई प्रेम दिवस मनाओल जाए लागल एहो मत अछि। 

अलग अलग देशमे अलग अलग परम्परा 

जाहिठाम चीनमे प्रेम दिवसके दिन 'नाइट्स अफ सेभेन्स” 
प्रेममे लिप्त प्रेमीक लेल महत्वपुर्ण मानल जाइत अछि ओहीठाम 
जापान आ कोरियामे एहिके 'व्हाइट डे' के नामसँ जानल जाइत 
अछि । एतबी नहि एहि देशसभमे प्रेम दिवसके दिनसँ पूरा एक 
महीनाधरि प्रेमक प्रस्ताव रखैत छथि । १९अम शताब्दिमे त; 
अमेरिकामे भ्यालेन्टाइन डेके दिन सार्वजनिक विदाधरि देल जाइत 
छल । 





| [3 
वितलेन्द्र तिधिके विकास केन्द्रित तरेता नहि कहि सकैत छी 


जनकपुर उप महानगरपालिकाक पूर्व मेयर बजरंग प्रसाद साह एखन 
नेपाली कांग्रेसक आन्तरिक चुनावमे सक्रिय देखल जाइत छथि। एहि सक्रियताक 
पाछाक कारण आ अन्य समसामयिक विषयमे दूधमतीक सम्पादक सुजीत 


कुमार भा बातचित कएलन्हि । 


अपनेके दिनचर्या कोना चलि रहल अछि ? 

जनकपुर उप महानगरपालिकासँ हटलाक बाद बेरोजगारेजँका 
छी । काज करएबला व्यक्तिके एखन खासे स्थान नहि छैक । 
२०५४ सालमे प्रमुख बनएसँ पहिने सेहो सामाजिक जीवनमे 
बहुत व्यस्त छलहुँ । २०३१ सालसँ सक्रिय छलहुँ । एतेक धरि 
कि जनकपुर उद्योग वाणिज्य संघ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, 
जनकपुर अञ्चल औषधी व्यवसायी संघ, जनकपुर जेसीज सहितक 
संस्थासभमे दिनभरि लागल रहैत छलहुँ । 

मेयर बनलाक बाद ई सस्थासभके किए नहि निरन्तरता 
देलियैक जे बेरोजगारक अवस्था बना देलक ? 

काज करएके माहौल नहि बनल । हम विकासपर केन्द्रित 
होबएबला लोक छी । जिम्मेवारीके बोधे नहि भ5 रहल अछि। 
एना किए ? 

उप महानगरपालिकामे कार्यकाल समाप्त भेलाक बाद खाली 
आन्दोलने देखए पड़ल । कहिओ राजा ज्ञानेन्द्रके हटाबएके त, 
कहिओ मधेश आन्दोलन । एहिसभसँ किछु लोकके फाइदा त 
भेलैक अधिकार सेहो भेटलैक । मुदा ओ अधिकारके कोना सदुपयोग 
कएल जाए तकर वातावरण नहि बनल । 

एहिमे अपन दोष अपने देखैत छियैक कि नहि ? 

हँ, एहि माहौलमे हम काज नहि क5 पएलहँ। हमरा सन सन 
बहुतो लोक एहिना घरमे बैसि क५ समय बितौलक । 

तखन अपनेके दिनचर्या कोना वित रहल अछि लोकक लेल 
जिज्ञासाके विषय भऽ सकैत अछि ? 

(कनी हँसैत) नहि नहि हमहुँ अन्य लोकजँका भोरे उठैत छी, भोर 
पांचे बजेसँ हमर दिनचर्या शुरु भ जाइत अछि। डेढ घण्टा 
योग, फेर पब्लिक रिलेशन आ विभिन्न कार्यक्रमसभमे सहभागि 
हएब रहैत अछि । 

अपने एकटा सफल विजनेश मैन सेहो छियैक ओहिके लेल 
कोनो समय नहि देखा रहल छी ? 

व्यापार सिस्टममे चलि रहल छैक़ । ओहिमे बहूत दिमाग लगाबएके 
आवश्यक्ता नहि छैक । 

जनकपुरक अवस्था एहिना रहतैक ? 

नहि, पूरापुर डाउन फलमे गेलाक बाद फेरसँ उत्थान होइत 
छैक । एक समय छल नेपालमे काठमाण्डूक अतिरिक्त विराटनगर, 
विरगंज, जनकपुर मात्र प्रमुख शहर छल । मुदा एखन जनकपुरसँ 





सकैत अछि । 

एहिबेर पार्टीक जिल्ला सभापति किनका बना रहल छियैक ? 
एखन हमरासभक पार्टीमे एकर छलफल नहि शुरु भेल अछि। 
गाम, नगर आ क्षेत्रमे सभगोटे केन्द्रित छी । एम्हरके चुनाव 
सम्पन्न भेलाक बादे नेतासभक मनस्थिति बनतैक । 

नगर सभापतिमे त; अपने परमेश्वर साहके नाम सेहो प्रस्ताव 
क; देने छियैक ? 

हँ, संकटमोचन माध्यमिक विद्यालयमे हमरसभक एक बैसारमे 
हुनकर नाम हमही प्रस्ताव कएने छलहूँ । नगर सभापतिमे 
हमरासभक समुहसँ बहुत कम मतसँ हार भेल छल । तएँ एहिबेर 
ओना नहि हुए ताहिक लेल पहिनहिसँ तैयारी कएल जाए से 
सोचि क$ फेर परमेश्वरजी सक्षम लोक सेहो छथि । 

अपने पहिने विमलेन्द्र निधिजी संगे रहैत छलहुं देउवा लबीसं 
संस्थापन पक्षमे कोना चलि एलियैक ? 

विमलेन्द्र निधिजी संग हमर बहुत बढियाँ सम्बन्ध छल । जहिआ 
हम मेयर छलहुँ हुनका बहुत अवसर देने छलहुँ । बहुत कार्यक्रमे 
सहभागि करबैत छलहूँ । ओना लिला कोइरालासंग सेहो बहुत 
घनिष्ठ सम्बन्ध छल । लिला कोइराला परिवारके बहुत योगदान 
रहल अछि । 

विमलेन्द्र निधि संग कोना दुरी बढए लागल ? 

विमलजी डेभलोपमेन्टके विषयमे फोकस नहि छथि । डेभलपमेन्टके 
दिस खासे ध्यान नहि दैत छथिन । राजनीतिक ज्ञान मात्र भेलासँ 
नहि होइत छैक । हमरा दुरी बढएके इएह कारण अछि। हम 
हरेक बातके विकाससँ जोडि क; देखए चाहैत छी । फेर लिला 
कोइराला क्षेत्र नम्बर ४सँ चुनाव लडलीह आ हम हुनकासँ जुडैत 
गेलहुँ । 

अपने वहेन कक विमवेन्र हि खकालीत न उत 
छथि मुदा ओ भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री रहैत काल 
बहुत विकासक काज कएलन्हि ? 

क्षेत्र नम्बर ३मे सड़क बनलैक, एहिके लेल धन्यवादक पात्र 
छथि । मुदा हुनका मन्त्री बनलाक बाद जनकपुरमे जे अवस्था 
छल धरातलीय रुपमे ओहिमे कोनो परिवर्तन नहि आएल अछि। 
लोक परिणाम चाहैत अछि । 

जनकपुरक विकास नहि होबएके पाछा मात्र विमलेन्द्र निधि 
दोषी छथि ? 























आगा २५टा शहर भ५ गेल अछि । आब आशा करी जे जल्दिए 
उत्थान हएत । 

आशा मात्र करी वा कोनो संकेत सेहो देखा रहल अछि ? 
संकेत त; स्पष्ट छैक जनकपुर राजधानी बनए लागल अछि। 
एडीबी परियोजना जल्दिए लागु हएत । एकर अतिरिक्त स्थानीय 
व्यक्तिसभ सेहो एहि क्षेत्रक विकासक लेल केन्द्रित भ5 रहल 
अछि । 

आइ काल्हि नेपाली कांग्रेसक आन्तरिक राजनीतिमे बहुत 
सक्रिय भ; रहल छी, एकर पाछुक कारण कि छैक ? 
नेपाली कांग्रेस मजगुत होइक ई सोच अछि । हम शुरुएसँ एहि 
पार्टीमे लागल छी । ओना आन्तरिक राजनीतिमे ओतेक सक्रिय 
नहि छलहुं तएँ हमर एहिबेरक सक्रियता उत्सुकताक विषय भ 











नहि, ई बात हमहुँ नहि मानैत छी । पञ्चायत कालमे सेहो जाहि 
रुपसँ विकासक लेल मन्त्रीसभ फोकस करितथि ओ सभ नहि क 
सकलाह । जखन कि प्रत्येक मन्त्री मण्डलमे जनकपुरक लोकके 
अवसर भेटैत रहल । पञ्चायत कालमे मकेश्वर प्रसाद सिंह, हेम 
बहादुर मल्ल, देव नारायण यादव २०४६/०४७ सालक बाद त; 
कतेक लोक मन्त्री बनलथि कतेक नहि । मुदा जनकपुर ५० 
बर्षमे कोनो प्रगति नहि क; सकल । विमलेन्द्र निधि सभ दिन 
नेतृत्व तहमे बैसलथि मुदा ओकर फाइदा जनकपुरके नहि भेटल । 
हमरसभक असन्तुष्टिक कारण इएह अछि । 

कनी मधेश आन्दोलनक बात करी, ई आन्दोलन एतेक उचाई 
ग्रहण कएलाक बाद एना विना अधिकार लेने खसतैक अपनेके 
विशवास छल ? 








बजरंग प्रसाद साह 


पूर्व मेयर 





जनकपुर उप महानगरपालिका 


बात चित 


आन्दोलन लम्बा भ$ गेल छल । ६ महिनामे लोकक अवस्था 
बहुत कमजोर भ$ गेल छल । आब एहन अवस्थामे आगा 
बढाएब सम्भव नहि छल । आन्दोलन कम समयके लेल निर्णायक 
होएबाक चाही, एहिमे रणनीतिक चुक भेल अछि । मुदा जाहि 
रुपसँ जन जनके लोक जुड़ल मुद्दा स्थापित भेल अछि । मधेशक 
मुद्दाके कात लगा क५ आगा नहि बढल जा सकैत अछि। 
फेरसँ नगरपालिकापर आबी, अपने भारतक कएटा शहरसंँ 
जनकपुरके जोडने छलहुँ मुदा ओकर निरन्तरता आब नहि 
देखल जा रहल अछि एकर पाछाक कारण कि भः सकैत 
अछि ? 

जनकपुर उप महानगरपालिका प्रतिनिधि विहिन भ५ गेल अछि । 
तकर प्रभाव बहुत पड़ल । कर्मचारीसभ अपन तलव भत्तापर 
मात्र केन्द्रित भ5 गेल, जेना काज आगा बढ़ने छलहँ बहुत 
प्रगति भऽ गेल रहैत । भारतक शहरसं मात्र नहि इजरायलक 
जेरुसलमसंँ सेहो बढियाँ सम्बन्ध बनल छल । अंग्रेजीक शिक्षकक 
अतिरिक्त हरित क्रान्ति, माछक विकास, कम्प्युटर सेवा ताहि 
दिशामे काज आगा बढ़ल छल । एहिके लेल एक बेर टोली सेहो 
आएल । संकटमोचन, जानकी आ सरस्वती विद्यालयमे शिक्षक 
सेहो आएल, मुदा तकरबाद किछु नहि भेल । 

अपने संकटमोचन माविक चर्चा क देलहुं अपने लम्बा 
समयसँ ओकर अध्यक्ष छियैक दोसरके अवसर नहि द5 रहल 
छियैक ताहि बातके ल5 क; बहुत टिका टिप्पणी भ रहल 
अछि ? 

नहि, किछु व्यक्तिगत रुपसँ आलोचना करैत अछि मुदा अधिकांश 
व्यक्ति हमरसभक काजसं सन्तुष्ट छथि । हमसभ दाता परिवारसँ 
छी । ओहि विद्यालयमे हमर काकीके बहुत योगदान अछि आ 
फेर हमहुंसभ नमूना विद्यालय बनैक ताहिमे लागल छी । 
अन्तमे आब त; अपनहुं मिडिया व्यवसायी भऽ गेलियैक ? 
हँ, हम अप्पन टिभीमे लगानी कएलहं अछि । मिडियाक लेल 
जनकपुर एकटा सम्भावनाबला क्षेत्र छैक । एहिठाम विकासक 
लेल सेहो नीक मिडियाक आवश्यक्ता छैक । जे मात्र नाकारात्मक 
काजक लेल नहि, साकारात्मक काजके विकाससँ जोडए । 























गुणस्तरीय मासुका लागि हामीलाई सम्झनुहोस 
ताजा कुखुरा मासु पराल 


राम्रो क्वालिटीका लागि विश्वसनीय होटल 
एक पल्ट आए पटक-पटक आउने मन हुन आफन होटल जनकपुर नवरंग 
लोकल मुर्गा, लोकल माछा का साथै खसीको मासुको विभिन्न व्यञ्जन यहाँ पाईनछा 
शिव चौक, जनकपुरधाम फोन नं.: ०४१-५२२७०० संचालक श्रवण कुमार साह 


बाल्मिकी चौक, कब्रगाह नजिक जनकपुरधाम 
मो.नं. ९८४४०२५१२२,९८१९८९२४६३ 





दूधमती || I'S 








द का नदी जनकपुरक संस्कृति, इतिहास बचाबएबला नदी 

अछि । ओहि संगे जनकपुरक पहिचान सेहो बनौने अछि । मुदा 
जे नदी जनकपुरके देश दुनीयामे नाम बनौने अछि आई ओकर 
पहिचान अपने समाप्त होबए लागल अछि । मुदा जनकपुरवासी 
आई वएह नदीके तिरस्कारके दृष्टिसँ देख रहल अछि । 
जनकपुरके सार्वागिन विकासक लेल चारु दिस आवाज उठि 
रहल अछि । मुदा ई यथार्थ किओ किए नहि बुझए पाबि रहल 









रामबाब शकाह छथि जनकपुरक विकास ताधरि सम्भव नहि अछि जाधरि दूधमतीके 
नि अध्यक्ष उद्धार नहि कएल जाएत । तएँ आबो जनकपुरवासीके ई बातक 
श्री राम युवा कमिटी चिन्तन क५ दूधमतीके डुबैत नाउके पार लगाबए पड़त । 





एखन दूधमती घाइल अछि एहिमे कोनो सन्देह नहि अछि । तएँ 
एकर इलाजक लेल हमरा अहाँके एकटा अभियान चलौनाई 









दूधमतीक डुबैत जाउके पार लजाउ 


अपरिहार्य भऽ गेल अछि। एहि अभियानक शुरुवात दूधमतीक 
उदगमस्थलसँ लऽ क5 ओकर गन्तव्यमे सेहो मुहारक सरसफाई करब 
जरुरी अछि । तहिना दूधमतीक पानि जे कहिओ सफा रहैत छल ओकरा 
वएह स्वरुपमे अनबाक दिशामे सेहो काज करए पड़त । दूधमतीक 
पानि धुमिल होबएमे ओहिमे मिलाओल गेल गन्दा नालासभके सेहो 
कारक तत्व मानल जा सकैत अछि । एहन कुप्रवृतिके पश्रय देब एकदम 
निन्दनीय अछि । जाहि हिसाबसँ हए एहन घृणित काजके रोकएके लेल 
स्थानीय स्तरसँ पहल करए पड़त । तखने दूधमती बचाबएके अभियानमे 
बल पहुंचत । 

ओना हम अपना दिससँ सेहो दूधमतीक संरक्षणक लेल प्रतिबद्ध छी आ 
रहब । यदि सभ कीओ मील क दूधमतीक सफाइमे आगा आएल त ओ 
दिन दूर नहि अछि जे दूधमतीके पुरान स्वरुप नहि त; किछु हदधरि 
सफा पानि बहैत देख सकैत छी । 














माँग पूरा होबएसँ पहिने जाहि प्रकारसँ आन्दोलन रोकल गेल विभिन्न टिकाटिप्पणीसभ भ रहल अछि | जनकपुरक विभिन्न क्षेत्रक लोकसभसँग एहि सम्बन्धमे हमर 


सभक सहकर्मी सोहन ठाकुर आ शम्भु प्रसाद शाह प्रेमी बातचित कएलन्हि । 





मोर्चाके अखन आन्दोलनक कार्यक्रमसभ स्थगित करब 
अनुचित बुझि पड़ैत अछि हमरा । आन्दोलनक ६ महिना 
भ5 गेल छलैक । अन्तिम धक्काके आवश्यक्ता छलै । यदि 
मोर्चा अन्तिम धक्का देबए सकैत त5 संभवत: जन जनमे 
मोर्चाप्रति विशवास होइतैक । हमरा विचारमे मोर्चा जनताक 
विश्वास जीतएके अवसर गमा देलक । 

















रविरुजन ठाकुर 
आईसीपी इन्जिनीयर 
जिविस धनुषा 


हमर विचारमे ई मोर्चाक मजबुरी छलैक । मोर्चाके कोनो 

विकल्प नहि सुझि रहल छलैक । हम आन्दोलन माँग पूरा 

नहि होबएधरि जारी रहबाक चाही ओहिके पक्षमे छलहुँ । 

मुदा चीन्ता मधेशक अर्थतन्त्रके सेहो छल । हम असमञ्जसमे 

घीरेन्द्र कुमार यादव छी मोर्चाक पक्ष या विपक्ष किछु नहि कहि सकब । मुदा हँ 
जनकपुर मोर्चा अन्तिमधरि लड़ाई लड़त से विशवास अछि । 





आइ जे आन्दोलन बिना उपलब्धीके समाप्त भेल अछि । 
ओहुमे मोर्चे दोषी अछि । किएक त, मोर्चा बिना कोनो 
योजना बना क5 अचानक बन्द हड्तालसहितक आन्दोलनक 
कार्यक्रम घोषणा कएलक । एहिसँ ई साबित होइत अछि जे 
मोर्चासभ लेल इ आन्दोलन एकटा हठक लेल मात्र छल 
सन्तोष महतो जाहिसँ ओसभ सरकारके झुकाबए सकौक । मुदा एहि बन्द 
जनकपुरधाम हड्तालक असर सरकारपर नहि पडल देखि ओसभ अपने 
जनौने प्रतिबद्धतासँ पाछा हटए लागल अछि । 






























अतेक लम्बा समयक आन्दोलन अचानक एना कप स्थगित 
होनाई मधेशबादी दलसभ अपन नाम कमाए लेल किछु क$ 
सकैत अछि से प्रमाणित करैत अछि । किएक त; आन्दालनक 
नेतृत्व क5 रहल मोर्चाक शिर्ष तहक नेतासभ अपने अपनेमे 
आरोपप्रत्यारोपमे एखन लागल छथि । जे सभसँ पेघ कारण अछि 
चन्दन का उचाईमे पहँचल आन्दोलन बिना अधिकार पौने समाप्त होबएमे । 
जनकपुरधाम ई आन्दोलन समाप्त भेलसँगहि हमरा नहि लगैया जे मोर्चाक 
कोनो घटकके नेतत्वगणपर जनता आब विश्वास करत । 














एक किसिमसँ कहल जाए त5 आन्दोलन स्थगित कएनाई 

सकारात्मक पक्ष अछि । किएक त5 ई आन्दोलन मोर्चा मधेशीके 

अधिकार दियाबएके लेल शुरु कएने छल नहि की ओकरसभक 

जीवन आओर बेसी कठिन बनाबएमे । बन्द हड्ताल खोलि देनाई 

हमरा विचारमे मोर्चाक ई स्वागतयोग्य निर्णय अछि । आब मोर्चाक 

जाणेश यादव नेतृत्व कऽ रहल नेताजीसभसँग हमर ई आग्रह अछि जे अपनेसभ 

जनकपुरधाम सरकारके दबाब देबएबला आन्दोलनक कार्यक्रम घोषणा करैथ 
तहने सरकार माग सम्बोधन करबाक लेल गम्भीर हएत । 

















मोर्चाक एहि निर्णयसं पूर्णतः सहमत नहि होइतो किछु हदधरि 

मोर्चाक दिस मत देबए चाहव । किए त5 एतेक लम्बा आन्दोलनसँ 

जनता त; जनता नेता स्वयं थकित भऽ गेल छलथि । किछु शक्ति 

F? संचय करब आवश्यक हमरो लागि रहल अछि । आ मधेशी 

१ जनता सेहो रिफ्रेश महशुश करताह । माँग पूरा कराबए लेल 

शिशिर का मोर्चाक नेतासभ तत्पर छथि हमरा विश्वास अछि । किए त; 
जनकपुरधाम हुनको सभके जनाधारक डर छन्हि । 











प्रो. चन्द्रमोहन क्रा पडवा 


(१) 
मानवक रुप आइ भिन्न भए गेल अछि 
शासन प्रशासन जिन्न भए गेल अछि ॥ 
जकरे दुआरि जाइ भेटय निराशा 
टुक-टुक ताकी मुह पावी ने आशा 
दानवक गुण आइ मानवक भेल अछि ॥ 
शासन प्रशासन 
व्यर्थ कहराबए थीक आँखि केर नोर 
सुनत दु:ख दद के ? चहुँदिस ज॑ चोर 


गुणीक गुणत्व आइ आइ अर्थमे गेल अछि ॥ 
शासन... 

रुसब हम ककरा पर कानब के सुनत 

मरियो जँ जायब हम खधिया ओ खूनत 

माय केर बात आइ मोन परि गेल अछि । शासन 


(२) 


आब नहि अछि भरोस होयत किरणोदय 
राम-रहिमक ने झगड़ा लड़े भाय-भाय । 

फूल पंकज छल धयने किरण केर आश 

सूर्य उगतै ने नभमे कोना किरणोदय । राम 
छल पोसल प्रजापति सुरासुर कें 

आब संकट छनि हुनको ककर किरणोदय । राम 
सर्व शक्तिमान असुर सर्वदा 

सधुआकें कोना क हेत किरणोदय । राम 

आश एक्के छै मनमे सत्यक विजय 

तँ हेतै निश्चय कहियो हमर किरणोदय ॥ राम 





दूधमती || [Jo 
नाठकक क्रेज घठल अछि हु «a 


= क | था 
योगानन्द कुमार कर्ण (जुइइजांगुली. = । 










पसिनक बात 
भोजन : रोटी, नुन, मिर्चाई 
पहिरन : धोती, कुर्ता 
ह जयन्त ठाकुर पुस्तक : दूध फूल (उपन्यास) 
नाटक : कपरकोट (श्यामसुन्दर शशी ) 
गीत : जय जय भैरवी.............. 
गायक : सुनिल मल्लिक 
गायिका : रश्मी झा 
कलाकार : मदन ठाकूर 
तेहन कोनो प्लेटफर्म नहि 
रज नकपुरमे अखन नाटकक माहौल नहि देखल जा रहल अछि । किछु बर्ष मील रहल छल । ओ स्मरण 
पहिनेके बात स्मरण करब त5 समय समयपर एतए सक्रिय नाट्य करैत कहैत छथि हम 
संस्थासभ बिचबिचमे नाटकके माहैल बनौने रहैत छल । मुदा आव मिनापमे प्रवेश करबाक प्रयास सेहो कएने छलहँ । मुदा अवसर नहि भेटल । अन्तमे 
ओहन स्थिति नहि रहि गेल । जे बात कलाकारसभ मस्तिष्कपर सेहो प्रदिप शर्मा, उपेन्द्र भगत नागवंशी, अमितेश साह सहितक व्यक्तिसभसँ भेट भेल । 
धक्का पहुँचा रहल अछि । एहि कतारमे छथि योगानन्द कुमार कर्ण, हुनके सभ संग मील क; आकृति नामक संस्थाके जन्म देलहँ । ओहिके बाद कि छल 
गुडडु गंगुली) । हुनका एहि बातक बहुत दु:ख छन्हि । मुदा संग संगे गुड्डु एकके बाद एक परचम लहराबैत चलि गेलैथ । 
ओ एहन वातावरण बनाबएमे सेहो लागल छथि । गुड्डु अपन गाममे होबएबला नाटकसभमे प्रभाव छोडि चुकल छलथि । आब बेर 
गुड्डुक जन्म वि.सं. २०३० साल जेठ ५ गते धनुषाक गंगुली मे भेल छलन्हि गामसँ बाहर अपन हुनर देखाबएमे । जाहिमे ओ सफल रहलथि कहैत छथि । 
छल । पिता गोपीवल्लभ कर्ण आ माय महामाया देवी कर्णक कोखिसं गुड्डुके त; बेसी हाइट भेलाक कारण सेहो बहुत बेसी समस्या भेल बात स्मरण 
हुनक जन्म भेल छल । गुड्डुक वाल्यावस्था बहुत सुखमय वितल । करैत कहैत छथि । आकृतिक व्यानरके निचा तिरहुतीया गाछीमे एकटा आओर 
ओ अपन माता पिताक दुलारु सन्तान छथि । गुड्डु कहैत छथि हमरा वसन्त नामक नाटक मञ्चन होबएके छल । सभकिओ हिनका भूमिका नहि देबएके 
जहिआ ओतेक बेसी ज्ञानो नहि रहए तहिए नाटक या सांस्कृतिक पक्षमे छलथि । कारण छल गुड्डुक हाइट । मुदा जिहक कारण अन्ततः हुनका ओ 
कार्यक्रमसभ देखैत छलहं त; कोनो अदृश्य शक्ति अपना दिस खिचैत नाटकमे अभिनय करबाक अवसर देल गेल । मुदा जेना सभकिओ हाइटके ल५ क; 
हुए ओहन महशुश होइत छल । कहएके अर्थ ओ बच्चेसँ कलाप्रति छटैत छलथि ओ वएह हाइटके अपन ताकत बनाबए सफल रहलथि । कहएके अर्थ 
जिज्ञासु रहैत आइल छथि आ आइयो ओ कलाप्रति ओतबे जिज्ञासु अपन भूमिका संग न्याय करए सफल रहलथि । 
छथि । एतेक बेसी नाटक करितो हुनका आत्मसन्तुष्टि नहि होइत छल । नाटक करैत रहएके 
शान्त स्वभावक गुड्डुक कोमल मोनमे नाटकप्रति एतेक बेसी क्रेज भूख जारीए छल आ अखनो अछिए । मुदा भूमिकासंग पूर्णत: न्याय कएने छी से बात 
छल नाटक देखबाक लेल कतहँ कोनो गाममे चलि जाइत छलथि । हुनका स्वयं महशुश नहि भऽ रहल छल । मुदा जखन कपरकोट नामक नाटक 
मात्र हुनका कानमे परएके देरी होइत छल । मिनापक यदि कोनो मञ्चन भेल त; ओहो बचल कसरि पूरा भ; गेल । गुड्डु ओ नाटकमे पागल आ 
कार्यक्रम होबएबला अछि ई बात हुनका पत्ता चलैत छलन्हि त; य॒वाक दूटा भमिका निर्वाह कएलथि । दन भूमिका संग न्याय करए सफल रहलथि । 
गामसँ रातिओमे ओ कार्यक्रम देखबाक लेल साइकलसँ जनकपुर चलि मुदा ओ दिनके स्मरण करैत गुड्ड कहैत छथि जतेक सन्तुष्टि ओ पागलके भूमिका 
अबैत छल । इएह लगाब घिरे घिरे हुनका कलाक क्षेत्रमे जोडैत ल क; क5 मीलल ओतेक युवाक भूमिकासँ नहि । नाटकके पहिल दृश्यमे हुनका 
गेल । पागलके भूमिकामे अभिनय करैत देख नेपाली फिल्म क्षेत्रक स्थापित नाम निर शाह 
गुड्डु कलाक क्षेत्रमे पूरा तनमनसँ लागए चाहैत छलथि । मुदा हुनका हुनक अभिनयसं प्रभावित भ; गेलथि । ओ हुनक ई अभिनयके कायल भेल देखि बहुत 
खुशी लागल बात स्मरण करएसँ नहि चुकलथि । 
आकृतिक नामक संस्था समाप्त भेलाक बाद फेरसँ गुड्डु प्लेटफर्मक खोजीमे लागि 
गेलथि । जतए छलथि ओहीठाम झरि गेलथि । मुदा आब आवि क फेरसँ रंगभूमि 
नामक अपने नाट्य संस्थाक निर्माण कएलन्हि अछि । जेकर अध्यक्ष स्वयं ओ अपने 
छथि । ओ एहि संस्थाक माध्यमसँ जनकपुरक नाटय क्षेत्रके योगदान पहँचाबए लेल 
प्रतिबद्ध छथि । 
नव नव कलाकारसभ एहि क्षेत्रमे नहि लागए चाहैत छथि ई बातके सीधा सीधा 
x अस्वीकार करैत छथि । कलाकार त; अबैत अछि मुदा मुख्य बात रोजी रोटीके 
ए - वं ~— LR अछि । जे अखनो एहि क्षेत्रमे लागि क; पूरा नहि भऽ सकैत अछि ओ कहैत छथि । 
>>“  _ ` कलाक््ेत्रके व्यवसायीकरण हएब अति आवश्यक अछि हुनक कहव छन्हि । नाटकसभ 
| समय समयपर मञ्चन नहि भऽ रहलाक कारण एहिप्रतिक क्रेज घटैत जा रहल 
` अछि। एहिपर चिन्तित होइत गुड्डु कहैत छथि नाटकके माहौल आब बनाबए 
'पड़तैक । नहि त; जनकपुर जहिना कलाके हिसाबसँ नेपालमै बहुत उपर अछि 
तहिना नीचा भरैत समय नहि लागत । जनमानसमे नाटकप्रतिके जिज्ञासा बढाबए 
दिस पहल करए पडतैक ओ कहैत छथि । 


ओम ज्वेलर्स 


पुरानो बजार सोनाफ्ट्टी 


छोरा छोरीको विहे होस वा 
महिलाको श्रृंगार 
सुन र चाँदीको लागि 
उपभोक्ताको पहिलो पसन्द 






जय हनुमान लाइट एण्ड साउण्ड ट्रेडर्स 


यहाँ लाइट एण्ड साउण्ड भाडामा पाउनुको साथै 
हक, ' हाउस वाइरिङ्ग, रिपेरिङ्ग, एम्पलीफायर स्पीकर 
|, ` स्टेपलाईजर र मोवाइल सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य गरि 
न्छ। साथै इलेक्ट्रोनिक समानहरु पनि उचित मूल्यमा 
पाइन्छ । 
विवाह, ब्रतबन्ध, मुण्डन सहितका कार्यक्रम 
सरसजावटको लागि हामीलाई सम्झनु होस्‌ । 


यहाँ आधुनिक प्रविधिद्रारा प्रोपराइटर 
सुनको गहना बनाइन्छ । कृष्ण कुमार ठाकुर 


सञ्चालक : संजीव कुमार साह 
सम्पर्क नं.: ०४१-४२८८४२,मो.नं.:२८०४८०८३७७ 





दूघमती || 


नी लार दूधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


नेपालका लागि नर्वेका 
राजदुत चेल टोर्मोड पिटरसनले 
धनुषा जिल्लाको विद्यालयहरुको 
भ्रमण गरी जिल्लाको शेक्षिक 
अवस्था बुझेका छन । ५ 
महिनाको बन्दीपछि केही दिन 
पहिला मात्रै तराईका विद्यालयहरु 
खुलेका छन । लामो बन्दीका 
कारण यस क्षेत्रको पठनपाठन 
निके प्रभावित भईरहेको बेला 
यसप्रकारको भ्रमण गरी उहाँले 
धनुषा जिल्लाको शैक्षिक अवस्था 
सुधारमा जोड दिनुभयो । 

नर्वेजियन दूतावासले धनुषा 
जिल्लाको शैक्षिक अवस्था सुधार 
गर्न ६० विद्यालयलाई सहयोग 
गरिरहेको छ । सहयोग गरिएको 
केही विद्यालयको उहाँले निरीक्षण 
पनि गर्नुभयो । धनुषाको सवैला 
नगरपालिकामा रहेको सरस्वती 
माध्यमिक विद्यालयको निरीक्षण 
गर्दै उहाँले विद्यालय छोडेका 
विद्यार्थीलाई विद्यालयमा ल्याउन 
मात्रै होईन विद्यालय नगएका 
विद्यार्थीहरुलाई पनि विद्यालयमा 
कसरी ल्याउन सकिन्छ त्यसमा 
सहयोग गर्न सबैलाई आग्रह 
गर्नुभयो । हरेक नागरिकलाई 
शिक्षित बनाउनु कुनै एक देशको 
मात्रै नभई विश्वकै लागि चुनौती 
रहेकाले सबैले मिलेर यो 














उनका साथमा धनुषा सबैला ३ 
का दिपेश कुमार यादवलाई पनि 
प्रहरीले पक्राउ गरेको प्रहरी 





अभियानमा लाग्नुपर्ने 
आवश्यकता रहेको उहाँले 
भन्नुभयो । 


धनुषा जिल्लामा ६६ हजार 
५ सय २७ बालबालिका विद्यालय 
बाहिर रहेका छन । विद्यालय 
बीचैमा छोडेको दर ५ दशमलव 
३ र दोहोरिने दर ९ दशमलव ९ 
प्रतिशत रहेको छ । धनुषाका 
सहायक जिल्ला शिक्षा अधिकारी 
दानीकान्त झाले धनुषा जिल्लामा 
पढाईको पभावकारिता 
अहिलेसम्म सबैले बुझन 
नसकेका कारण शैक्षिक अवस्था 
परगति तप नरहेको 
बताउनुभयो । उहाँले धनुषामा 
यसका लागि विशेष अभियान 
चलाउनुपर्ने आवश्यकता जिल्ला 
शिक्षा कार्यालय धनुषाले पनि 
महसुस गरिरहेको जानकारी 
दिनुभयो । धनुषाको शिक्षा क्षेत्रमा 
एक दर्जनभन्दा बढ़ी सामाजिक 
संस्थाहरुले कार्य गरिरहेको छ । 
ती संस्थाहरुसँग समन्वयनात्मक 
कार्य गरी यस क्षेत्रलाई 
प्रभावकारी बनाउनुपर्ने आवाज 
उठीरहेको छ। नियमित 
अनुगमनको पनि अभाव देखिएको 
छ । अर्का सहायक जिल्ला शिक्षा 
अधिकारी मिहिलाल यादवले 
शिक्षामा अत्याधिक राजनीति 
समस्याको कारक बनिरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 

राजदूत पीटरसनले 


२०७२ फागुन ४ गते मंगलदिन 


विद्यालयहरुको भ्रमणपछि जिल्ला 
शिक्षा कार्यालयका 
अधिकारीहरुसँग पनि छलफल 
गरेका थिए । सहायक जिल्ला 
शिक्षा अधिकारी झाले छलफलको 
क्रममा आफुहरुले धनुषाको 
शिक्षामा देखिएको समस्या र 
समाधानका बाटो के हुन सक्छ 
त्यसको जानकारी दिएको 
बताउनुभयो । 

राजदूतसँग आएको टोलीमा 
नर्वेजियन दूतावासका प्रथम 
सचिव ईलिन जी जेनसेन, प्रोग्राम 
अफिसर जन मार्टिन सेल्याण्ड , 
वरिष्ठ सल्लाहकार कमला 
विष्टसहितको सहभागिता रहेको 
थियो । धनुषामा शिक्षा पत्रकार 
समूह, आसमान नेपाल र प्याक 
नेपालको माध्यमले ६० वटा 
विद्यालय कार्यक्रम चलिरहेको छ । 

वि.सं. १९९६मा याज्ञवल्क्य 
संस्कृत पाठशालाको स्थापना पछि 
शुरु भएको धनुषा अहिले सम्म 
४ सय २७ वटा सामुदायिक 
विद्यालयहरु रहेका छन । एक देखि 
बाह्र कक्षा सम्म १ लाख ७८ 
हजार ३ सय ६५ विद्यार्थी अध्ययन 
गरि रहेका छन । धनुषामा ९० 
हजार ४ सय १६ छात्रा र ८७ 
हजार ९ सय ४९ छात्र रहेका 
छन । दलित विद्यार्थीहरुको संख्या 
४६ हजार ६ सय १५ रहेको 
जिल्ला शिक्षा कार्यालय धनुषाले 
जनाएको छ । 





उपरिक्षक रामदत्त जोशीले 

जानकारी दिनु भएको छ। 

रमेशको घरमा खानतलासी गर्दा 

थप एकथान पेस्तौल ७ पिस 

लागुऔषध स्पासमो ट्यावलेट 

समेत बरामद गरेको छ। 
FT 


£ A महत्वपूर्ण योगदान गर्दै 


उनलाई जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
धनुषामा राखि हातहतियार 
खरखजाना मुद्दामा म्याद थप भई 
थप अनुसन्धान भईरहेको प्रहरी 
उपरिक्षक जोशीले जानकारी 
दिनुभयो । 


समाजिक क्षेत्रमा 


आएका जनकपुरको 
राम युवा कमिटीको नव 
निर्वाचित पदाधिकारी 
हरुको शपथ ग्रहण 
कार्यक्रम सम्पन्न 
भएको छ । भारतीय 
महावाणिज्य दूत अञ्जु 
रञ्जनको पमुख 
आतिथ्यमा भएको सो 
समारोहमा निवार्तनमा 
अध्यक्ष रामबाबु साहले 
नव निर्वाचित अध्यक्ष 
शम्भु प्रसाद साह 
प्रमीलाई पद हस्तान्तरण 
गरेका शिए। सो 
समारोहमा विभिन्न 
क्षेत्रका व्यक्तिहरुको 
सहभागिता रहेको 
थियो । 


८ यहाँ सुनको हार, 
छ| नाक कानको 


मधेशीसभक माँग पूरा हेतैक? 
आईए एकगोटे सखी पुछने छलीह, 
बहुत असमन्जसमे पड़ि गेलहुँ 
हुनका कि उत्तर देल जाए । कनिक 
देर सोचलाकबाद अनायसे मुहसँ 
निकलि गेल हमरा नहि बुल 
अछि । 

मधेश आन्दोलन एतेक 
उचाईपर पहुँच गेलाकबाद एहि 
तरहे उनटिक$ खसि पडत मधेशी 
मोर्चा कि स्वयम प्रमूख तीन दलक 
नेता वा ई कहि प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीके सेहो नहि बुल छल । 
जखन हुनकासभके नहि बुझल 
अछि त, कोनो बात हमरा किए 
बुल रहत ? 

काल्हिए ई(रिक्सासँ माछ 
बजारसँ शिव चौक गेल छलहुँ 
बीस रुपैँया भाडा लेलक । आबए 
बेरमे फेर ई(रिक्सेपर चढि गेलहु 
भाउ तोड़बाक प्रयोजन नहि 





रामसाणारकी..... 


मन्दिरमा पहिला जल चढाउने 
गरिन्थ्यो । राम मन्दिरका महन्थ 
रामगिरीका अनुसार पहिला 
रामसागरकै जलले भगवान 
रामको भोग लगाउने गरिन्थ्यो 
तर पोखरीको पानी फोहोर 
भएकाले त्यहाँबाट अहिले पानी 
ल्याईदैन । पोखरी सफा भएपछि 
फेरी त्यहीबाट पानी ल्याईने 
उहाँले जानकारी 
दिनुभयो । 

धनुष सागर, गंगासागर र 
रंगभूमी मैदानको सौन्दर्यीकरणमा 
बृहत्तर जनकपुर क्षेत्र विकास 
परिषदले राम्रो कार्य नगरेका 
कारण भारतीय दूताबास केही 
वर्षदेखि जनकपुरमा कुनै प्रकारको 
लगानी नै नगर्ने पक्षमा थियो । 
तर राजदूत रे आफनै स्तरले पहल 
अगाडि बढाएका छन । 
महावाणिज्य दूत रञ्जनका 
अनुसार जनकपुरमा अहिले ९ 
वटा कार्य भारत सरकारको 
चलिरहेको छ त्यो सन्तोषजनक 








बुझलहुँ । जखन ओकरा पैसा 
देबए लगलियै त; ओ पचास रुपैँया 
माँगि लेलक । जाए बेरमे बीस 
रुपैँया आ आबए बेरमे पचास 
रुपैँया कहलापर ओ बाजल बीस 
रुपैँया किए लेलक हमरा नहि 
बुकल अछि हम तऽ पचासे रुपैँया 
लेब । 

हमरा नहि बुकल अछि। ई 
कि भेलैक । बडिकालसँ एकर 
परिभाषा खोजि रहल छी । सहज 
उत्तर नहि भेटि रहल अछि । किए 
हमरा मुहसँ ई शब्द निकलि गेल । 

आईए एकठामसँ ग्यास 
सिलिण्डर लेलहँ ओ ग्यासबला दू 
हजार रुपैँया लेलक । आन्दोलन 
समाप्त भेलाकबादो एतेक महग 
मोल किए एकर उत्तर ओ कि 
देलक बुझलियै हँ त; बढिया जँका 
सुनि लिय ओहो कहलक हमरा 
नहि बुल अछि। आब कहुँ ई 


अवस्थामा नरहेकाले जनकपुरमा 
कार्य गर्न कठिनाई देखिएको छ । 
प्रोपब्लिकले गरेको सर्भे अनुसार 
रामसागर पोखरीको लम्बाई 





बात ककरा बुझल रहतैक । नहि 
ग्राहकके आ नहि व्यापारीके । 
अपने लोकनिके बुझल अछि कि 
नहि ? प्रशासनो सायद एहने बात 
करत । जय हो ! 


१सय २५ मिटर र चौडाई सय 
मिटर रहेको छ। सो पोखरीको 
क्षेत्रफल १२ हजार पाँच सय वर्ग 
मिटर रहेको छ । 


असइ हत्या आरोपमा तीन जना 
पक्राउ, मधेसी मोर्चाको विरोध 


नी नारव दृधमती समाचारदाता 
जनकपुरधाम 


सशस्त्र प्रहरीमा असई थमन 
विश्वकर्माको हत्यामा संलग्न 
भएको आरोपमा प्रहरीले तीन 
जनालाई पक्राउ गरेको प्रति 
संयुक्त लोकतान्त्रिक मधेसी 
मोर्चाले आपत्ति जनाएको छ। 

प्रहरीले असई हत्याको 
आरोपमा जलेश्वर २ का ३० 
वर्षीय प्रदीप साह, ३ का २५ 
वर्षीय सञ्जयकुमार साह र १७ 
फूलहट्टा परिकौलीका २५ वर्षीय 
मोहन ठाकुरलाई पक्राउ गरी 





सार्वजनिक गरेपछि मोर्चाले 
आपत्ति जनाएको छ। तीनै 
जनामाथि जिल्ला अदालतबाट 
म्याद लिएर अनुसन्धान थालिएको 
छ । घटना भएको करिव ५ 
महिनापछि महोत्तरी प्रहरीले 
मोर्चासम्वद्ध तीन जनालाई पक्राउ 
गरेको छ। मधेस आन्दोलनको 
क्रममा गत भदौ २५ गते 
असईलाई आन्दोलनकारीहरुले 
हेटौंडामा मिसनको परीक्षा दिएर 
फर्किएका थमनलाई 
आन्दोलनकारीले शंकर चोकमा 
कुटपिट गरेपछि मृत्यु भएको 
थियो । 











भ्रमरपुरा बजारमा सुनको लोकप्रिय पसल 


यहाँ आधुनिक मेशिनद्वारा उचित मूल्यमा जहना बनाईन्छ । छोराछोरीको विहेमा 
सुन्दर जहना बनाउन साथै विभिन्न ऑर्डर अनुसारको जहना बनाइन्छ । 


विनोद कुमार ठाकुर 


१ 
4 
॥ | 
< मै: 





प्रोपराईठर 
भ्रमरपुरा, महोत्तरी 
मो.नं.: ९८१९८४७०७१ 





रघुपति मिष्ठान भण्डारद्वारा सञ्चालित ओम 
बेकरी स्वीठस उद्योण यहाँ विभिन्न प्रकारको 





वर्थडे केक, पिज्जा, पेठिज, कुकिज, पाउँ रोटी, 
चाउमीन, म:म:, मिठाई र नमकिनको परिकार 








हरु उपलब्ध छ । कुनै पनि कार्यक्रममा अर्डर 





अनुसारको सामानहरु उपलब्ध गराइने छ । 
सन्तोष कुमार साह 
संचालक 
ओम बेकरी स्वीटस उद्योग 


जानकी चौक, जनकपुरधाम 
मो.नं. ६८४४०२५८७७ 


फो.नं. 08१-४२०४८८,४२२४८८ 
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